
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

     COMUNA  ŞTIUCA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 H O T Ă R Â R E A  nr. 3 din 30 ianuarie 2023  

privind aprobarea bugetului local inițial al comunei Ştiuca pe anul 2023 și 
estimările pe anii 2024, 2025 și 2026 

 
Având  în  vedere  Referatul  compartimentului Contabilitate privind aprobarea 

bugetului local al comunei Ştiuca pe anul 2023 nr. 6036/26.01.2023,  Raportul de  avizare  a 
Comisiei de  specialitate I a Consiliului local al  comunei  Ştiuca, 

Ținând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică locală, anunțul din data de 28.12.2022 privind consultarea 
publică a proiectului de buget local al comunei Știuca pe anul 2023, 

În   conformitate  cu  prevederile Legii nr. 368/2022  a bugetului de stat pe anul 2023  
şi  a  Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  

În temeiul prevederilor  art.129  alin (4) lit. a), art. 139, alin. (3), lit. a) și ale art. 196, 
alin. (1), lit. a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
Consiliul  local  al comunei   Ştiuca  adoptă prezenta 

H  O  T Ă  R  Â  R  E  : 
 

  Art.1.-   Se   aprobă  bugetul  local inițial al  comunei  Ştiuca  pe  anul  
2023 și estimările pe anii 2024, 2025 și 2026,  după cum  urmează: 
  Anexa nr. 1 – Bugetul Local pe anul 2023 și estimările pe anii 2024, 
2025 și 2026; 
  Anexa nr. 2 – Programul de investiții pe anul 2023; 
  Anexa nr. 3 – Lista obiectivelor de investiții pe trimestre 2023. 
  Art.2. –Se aprobă utilizarea sumei de 658.000 lei din sumele 
excedentului bugetului local pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare. 

Art.3.— Îndeplinirea   prevederilor  prezentei   hotărâri  se  încredinţează  
Primarului  comunei  Ştiuca, în  calitate  de  ordonator  principal  de  credite .- 

Art.4.—  Prezenta  hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică  prin  afişare  
şi  se  comunică : 

-  Instituţiei Prefectului - judeţului Timiş, 
-  Primarului   comunei    ŞTIUCA; 
-  Trezoreriei   Lugoj; 
-  compartimentului   contabilitate  al Primăriei  comunei  Ştiuca. 
 

Preşedinte  de  şedinţă,               Contrasemnează pentru legalitate, 
   -consilier-                Secretarul general al comunei, 

                        Sorin Laver                                                            Gina-Elena Trif 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu   10  de voturi „pentru”,    0  voturi „împotrivă”,  0  voturi  „abţineri”  
din totalul de 11 consilieri în funcţie 


